
 

 

 

Slots-og kulturstyrelsen 

Hammerichsgade 14 

1553 København 

 

 

Borgergade den 14. januar 2026 

      

Vedr. forslag til lokalplan 620 for et område i Viborg, som er omfattet af 
de udpegede nationale kulturmiljøer. 

Den 17. december 2025 vedtog Viborg byråd forslag til lokalplan nr. 620, 
Bolig ved Sortebrødre kirke Stræde i Viborg (se 
https://viborg.viewer.dkplan.niras.dk/plan/324#/lokalplanid/871). 

Forslaget er nu sendt i offentlig høring med frist den 22. januar 2026. 

By og Land Danmark skal hermed opfordre Slots- og Kulturstyrelsen til at 
gøre indsigelse mod forslaget til lokalplan 620 idet den strider mod de 
interesser, der skal varetages i nationale kulturmiljøer. 

Forslag til lokalplan 620 omfatter et område, der ligger indenfor det 
område, der er udpeget som nationalt kulturmiljø i Viborg, jf. den 
udpegning af nationale kulturmiljøer som Kulturministeren på baggrund af 
et ekspertudvalgs indstilling har godkendt jf. pressemeddelelse af 19. 
december 2025. 

Af aftalen af 22. juni 2022 mellem regeringen Socialdemokratiet, Venstre, 
Dansk Folkeparti og Det konservative Folkeparti om opfølgning på 
evaluering af Planloven fremgår (s.6): 

”Et ekspertudvalg udpeget af Kulturministeren udpeger i dialog med 
kommunerne kulturmiljøer, der efterfølgende varetages som national 
interesse. Der lægges således op til en tidlig dialog med kommuner, der 
ved planforslag, der berører de udpegede kulturmiljøer. Kulturministeren 
skal via Indenrigs- og Boligministeren1gøre indsigelse, hvis et forslag til 
kommuneplan ikke er i overensstemmelse med de bærende 
bevaringsværdier i et udpeget nationalt kulturmiljø. Ved en evt. indsigelse 
vil der være en tæt dialog om mulighederne for tilpasning af 
planen….Aftalekredsen forelægges udpegningen af kulturmiljøer inden 
den varetages som nationale interesser.”  

 
1 Senere ændret således, at det er Kulturministeren, der selv skal gøre indsigelse 

https://viborg.viewer.dkplan.niras.dk/plan/324#/lokalplanid/871


 

 

 

Af bilag 1 i Oversigt over nationale interesser i kommuneplanlægningen, juli 
2023, fremgår, at ”De statslige myndigheder fører tilsyn med forslag til 
kommuneplantillæg og forslag til lokalplaner, der er sendt i offentlig 
høring via Plandata.dk. Ved lokalplanforslag kan den pågældende 
sektorminister samt stiftsøvrigheden fremsætte indsigelse hvis 
lokalplanforslaget ikke er i overensstemmelse med de nationale 
interesser.” Sektormyndigheden her er – jf. Oversigten over nationale 
interesser i kommuneplanlægningen - Slots- og kulturstyrelsen. 

Forslag til lokalplan 620 sætter rammerne for opførelse af et en-familieshus 
på en ubebygget grund på ca. 930 m2 beliggende umiddelbart op af 
Sortebrødre Kirke og Domprovstgården (1480). 

Selv om den planlagte bygning er søgt tilpasset området gennem 
materialevalg og bygningskonstruktion vil den planlagte bebyggelse på 
afgørende vis forstyrre det bevaringsværdige kulturmiljø omkring 
Sortebrødre Kirke og dermed være i modstrid med de nationale interesser, 
som er søgt varetaget gennem udpegning af nationale kulturmiljøer. 

Der skal her henvises til vedlagte notat udarbejdet af Hans Krongaard 
Kristensen middelalderarkæolog, lektor emeritus ved Afdeling for 
Middelalder- og Renæssancearkæologi på Aarhus Universitet. 

By og Land Danmark skal – i lyset af den korte høringsfrist - anmode om, at 
blive underrettet om, hvorledes Slots- og kulturstyrelsen følger op på denne 
sag. 

 

Med venlig hilsen 

 

Iben Bækkelund Jagd 

Formand 

By og Land Danmark 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


